
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1017    DEL     28/12/2020 

BIBLIOTECA  COMUNALE.  VARIAZIONE  DI  IMPEGNO  PER  ACQUISTO 
LIBRI PER I FONDI SPECIALI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 1044 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1017 del 28/12/2020 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la deliberazione n. 56 del 28/09/2020 ad oggetto: Variazione al Bilancio 
di previsione  2020/2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  approvata  dal  
Consiglio Comunale;

PREMESSO che la Biblioteca Comunale possiede un importante patrimonio 
librario che comprende alcuni fondi pregiati tra i quali il Fondo di documentazione sulla 
letteratura poliziesca e di fantascienza;

DATO atto che il Fondo accoglie alcune delle più antiche collane di letteratura 
poliziesca che vengono incrementate periodicamente attraverso acquisti presso librerie 
antiquarie;

VISTO che la ditta Maremagnum srl di Milano fornisce, unica sul territorio 
nazionale, un servizio di ricerca e vendita di libri rari e fuori dai cataloghi commerciali;

DATO altresì atto che il Fondo sarà oggetto, a partire da gennaio 2021, di un 
intervento catalografico importante finanziato dalla Regione Emilia Romagna e che si 
rende pertanto indispensabile reperire i numeri mancanti delle collane storiche presenti 
nel fondo;

 DATO atto che  con Determinazione Dirigenziale n. 134 del 24/02/2020 è stata 
approvata la spesa per acquisto di libri e DVD per la biblioteca comunale esercizio 2020 
e che con medesima  Determinazione si è provveduto a costituire un fondo economale 
di € 200,00 al fine di poter acquistare volumi non disponibili nei canali di distribuzione 
nazionali di cui ancora disponibili € 182,00;

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, dover svincolare l’impegno assunto 
per la costituzione del fondo economale ed impegnare medesimo importo per l’acquisto 
di numeri mancanti di gialli d’epoca presso la ditta Maremagnum che garantisce ricerca 
puntuale su tutto il territorio nazionale di libri rari e fuori catalogo;

DATO ATTO che:
-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165, possono  ricorrere  
alle convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  
parametri prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al 

Pratica n. 1044 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1017 del 28/12/2020 Pag. 2 di 5



Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;
- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli 
strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;

DATO ATTO inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ad 
euro 40.000,00, per l'affidamento e la forma contrattuale della fornitura  trova applicazione 
l'art. 36 comma 2 del Dlgs 50 del 2016;

VITO che la Dita Maremagnum srl è presente su MEPA, ma per la fornitura di cui 
trattasi occorre procedere con affidamento diretto in quanto volumi usati o fuori catalogo 
non possono essere inseriti nella piattaforma; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale 
dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicartici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere  preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto intende perseguire: completamento delle collezioni dei Fondi 
speciali della Biblioteca Comunale; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: acquisto di libri 
fuori dai cataloghi commerciali correnti destinati al Fondo di documentazione di 
letteratura poliziesca della Biblioteca Comunale;
c) le modalità di scelta del contraente: quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base e 
si procede mediante affidamento diretto ai sensi degli art. 36 e 37 del Dlgs 50/2016; 
d) la procedura di affidamento della fornitura sarà formalizzata con l’accettazione 
dell’ordine da parte del fornitore;

DATO ATTO che la verifica dei requisiti di ordine generale, di idoneità 
professionale e dell'adeguatezza economica, finanziaria, tecnica e professionale avviene 
automaticamente espletata al momento dell'iscrizione della sopracitata ditta al Mepa;

VISTI:
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii; - il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii; 
- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia 
approvato con Delibera del C.C. n. 22 del 15/03/2007 e ss.mm.ii;

Pratica n. 1044 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1017 del 28/12/2020 Pag. 3 di 5



- il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata; 
- la Legge n. 136/2010;

D E T E R M I N A

1) di PROCEDERE, per le motivazioni descritte in premessa che si ritengono
interamente approvate e trasfuse, alla cancellazione dell’impegno n. 517/2020 di € 
182,00 assunto con determinazione dirigenziale 134/2020;

2) di AFFIDARE la fornitura di libri polizieschi d’epoca alla ditta Maremagnum.com 
S.r.l. - Sede Legale: Largo Schuster 1, 20122 Milano – Italia C.F./Partita IVA 
13162270154 - per una spesa complessiva di € 182,00 IVA inclusa;

3) di IMPEGNARE l'ammontare complessivo di € 182,00 sul Capitolo di Spesa 
2840000 p.d.c. 1.03.01.01.002 del corrente Bilancio di Previsione;

4) di DARE ATTO che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 
13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il 
relativo Smart CIG: Z382FC0C0F, attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 
ANAC;

5) di DARE ATTO che l’affidamento è formalizzato con l’accettazione dell’ordine da 
parte del fornitore;

6) di STABILIRE che si provvederà alla liquidazione del compenso a fornitura 
eseguita, mediante bonifico bancario dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica e previa verifica della regolarità contributiva degli operatori economici 
tramite DURC;

7) di PRECISARE che la ditta affidataria della fornitura, nel rispetto della Legge n. 
136/2010, dovranno presentare la relativa dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

8) di PRECISARE che la ditta affidataria della fornitura, nel rispetto della Legge n. 
136/2010, dovranno presentare la relativa dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

9) di DARE ATTO che la ditta fornitrice si impegna a conformare i propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e 
correttezza nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato, 
direttamente o indirettamente, a turbare e/o compromettere il buon andamento 
dell'azione amministrativa, attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e 
violazione di leggi e regolamenti;

10) di DARE ATTO che gli operatori economici coinvolti si obbligano nell'esecuzione 
delle forniture e nella prestazione dei servizi al rispetto del Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi del DPR 62/2013;

11) di DARE ATTO che il procedimento amministrativo è avvenuto nel rispetto di 
quanto disposto dall'art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 (cd Pantouflage);

12) di STABILIRE che la presente determinazione verranno assolti gli obblighi di 
pubblicazione previsti, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente ai 

Pratica n. 1044 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1017 del 28/12/2020 Pag. 4 di 5



sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016;

13) di dare atto che al momento della redazione del presente atto la ditte risultano 
regolari nei confronti di INPS e INAIL  ai sensi del DPR 207/2010;

14) di individuare nella persona della  Dott.ssa Salvetti Simonetta  la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/12/2020 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1044 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1017 del 28/12/2020 Pag. 5 di 5


